
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 599  

DATA  11/12/2019  

 

 

OGGETTO : 

CONVEGNO “1979 – 2019. DALLA VALLE CAMONICA 40 

ANNI DI RICONOSCIMENTI UNESCO IN LOMBARDIA”. 

COMPARTECIPAZIONE EVENTI COLLATERALI 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO  

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019/2021; 

- con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario per il triennio 2019/2021; 

- con Decreto del Presidente n. 12/2019 in data 20.06.2019, prot. 6383, sono stati 

individuati gli incarichi di Responsabilità e Direzione dei Servizi per l’anno 2019 ai 

sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018 dalla data del 01.07.2019; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica n. 5 in data 05.02.2019 si è disposto il trasferimento di fondi dal Consorzio 

BIM alla Comunità Montana relativamente al Bilancio di Previsione Finanziario 

2019/2021, esercizio 2019; 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma associata 

e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni 

BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 12 in data 11.04.2019 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018; 

- con deliberazione assembleare n. 13 in data 11.04.2019 sono state apportate le 

necessarie variazioni al bilancio di previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 78 del 16.04.2019 sono state apportate le 

necessarie variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica n. 18 del 16.04.2019 si è proceduto al trasferimento dei fondi previsti 

nelle deliberazioni di variazione di bilancio dal Consorzio Comuni BIM alla Comunità 

Montana di Valle Camonica; 

 

RICORDATO che ricorre quest’anno il quarantennale dell’inserimento dell’Arte rupestre 

della Valle Camonica nella World Heritage List dell’UNESCO e che per l’occasione la 

Comunità Montana promuove un fitto programma di manifestazioni speciali dal titolo 

“I miei primi 40 anni”; 

 

RICORDATO altresì che Regione Lombardia ha celebrato l’evento con un importante 

convegno “1979 – 2019. Dalla Valle Camonica 40 anni di riconoscimenti Unesco in 

Lombardia” tenutosi lo scorso 6 novembre a Palazzo Lombardia a Milano; 

 

CONSIDERATO che la Società Cooperativa il Cardo di Edolo è intervenuta a 
margine del convegno con una specifica attività – il Gioco del Domino – 

sviluppata nel contesto del progetto socio-educativo Invasioni Rupestri e 
chiede alla Comunità Montana una compartecipazione alle spese sostenute, in 

particolare per il trasporto a Milano degli animatori e delle persone con 
disabilità, con nota prot 11155 in data 30.10.2019; 

 

CONSIDERATO altresì che il Centro Camuno di Studi Preistorici ha partecipato 
all’evento con la riproduzione di una roccia incisa da esporre per l’occasione in 



Piazza Lombardia e chiede alla Comunità Montana una compartecipazione alle 
spese sostenute per la produzione del manufatto; 

 

RITENUTO di accogliere tali richieste, riconoscendo l’apporto significativo della 
partecipazione all’evento regionale sia della Cooperativa che del Centro;  

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di compartecipare alle spese sostenute dalla Società Cooperativa il Cardo di 

Edolo e dal Centro Camuno di Studi Preistorici di Capo di Ponte intervenuti 
con attività significative nel contesto del convegno “1979 – 2019. Dalla 

Valle Camonica 40 anni di riconoscimenti Unesco in Lombardia”, tenutosi a 
lo scorso 6 novembre a Palazzo Lombardia a Milano; 

 
2. di riconoscere per le motivazioni meglio indicate in premessa: 

 alla Società Cooperativa il Cardo di Edolo la somma di € 380,00; 
 al Centro Camuno di Studi Preistorici di Capo di Ponte la somma di € 

900,00; 
 



3. di impegnare la spesa di € 1.280,00 ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza giuridica), 

come segue: 

 
Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0502104 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2019 1.04.04.01.001 1393/1 € 1.280,00 

Creditore  
Società Cooperativa Sociale Onlus “il cardo”  
Via M.O. Leonida Magnolini 48 –Edolo  

Codice fiscale/P.IVA  CF: 03036170177 – P.IVA: 00721760981  

Oggetto/Causale  Partecipazione evento palazzo Lombardia a Milano 

Importo € 380,00 

Creditore  
Centro Camuno di Studi Preistorici  
Via Marcolini, 7 - 25047 Capo di Ponte (BS)  

Codice fiscale/P.IVA  C.F. 81003350170 - P.IVA 00723710984  

Oggetto/Causale Partecipazione evento palazzo Lombardia a Milano 

Importo € 900,00 

 
4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA 

 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 599 del 11/12/2019  
 

OGGETTO :  CONVEGNO “1979 – 2019. DALLA VALLE CAMONICA 40 ANNI 
DI RICONOSCIMENTI UNESCO IN LOMBARDIA”. 
COMPARTECIPAZIONE EVENTI COLLATERALI  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  11/12/2019 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

 


